Un exemple parlant de ce processus de reformulation syntaxique et lexicale est le suivant (p. 27, l. 1-p. 28, l. 8). La traduction catalane s'écarte rapidement de la version française sur le plan de la syntaxe, tout en coïncidant parfois avec la structure de la phrase latine. Cet exemple est également particulièrement intéressant car il contient un latinisme

manifeste et peut-être une erreur de transmission («aspices scèvols»), qui semble traduire ou plutôt adapter «caducos apices» et non pas «haul-tesses trebuchanz»:

Catalan	Français	Latin
<p>Ne per tal com los dits déus són grans e molt alts, són enpatxats de donar lo regne terrenal, per ço com aquest regne terrenal és petit e minve, e que ells, constituïts en ten gran altea, no degen haver dexa. Mas si algú qualsevulla, sia considerant la fragilitat humanal, rahanablement menyspresa los aspices scèvols del regne terrenal, aquells déus se són apareguts tals que ells són apareguts molt indignes que aquestes coses, ço és assaber, regnes terrenals, los fos comenat de dar-los o conservar-los. E donchs si, axí com havem tractat e·n-[f. 2v]senyat en los II libres pus prop dessús scrits, nengun déu de aquesta multitut, o dels populars o dels majors hòmens, es ydòneu o sufficient donar als hòmens mortals regnes mortals, molt menys fer-los immortals!</p>	<p>Ne pour ce ne veult l'en pas que telz diex n'ayent mie pouoir de donner le roiaume terrien, pour ce qu'il sont grans et si hauls, et ce royaume terrien est si petit et si despit, que eulz, constitués en si grant haultesse, ne daignassent avoir cure ne tenir compte de chose si petite et si basse. Mais se en quelconque maniere aucun, par la consideracion de humaine fragilité, despise, et à bon droit, les haultesses trebuchanz de ce royaume terrien, yceulz diex se sont apparuz telz qu'il ont este veuz tres indignes a ce ques ces choses, c'est assavoir, terriennes, leur deussent estre commises ou baillées et gardees. Et par ce, se aucun dieu de celle multitude, ou comme des diex petis ou plebeyens, ou comme des diex pluz principaulz et pluz autoriziéz, n'est convenable à donner aus hommes mortelz les royaumes mortelz, si comme les choses precedens traictees es II prouchains livres ont ensaigné, de combien moins puet un de ces diex faire hommes immortelz de mortelz!</p>	<p>Neque enim propterea dii tales uel terrenum regnum dare non posse uisi sunt, quia illi magni et excelsi sunt, hoc quiddam paruum et abiectum, quod non dignarentur in tanta sublimitate curare; sed quantumlibet consideratio-ne fragilitatis humanae ca-ducos apices terreni regni merito quisque contemnat, illi dii tales apparuerunt, ut indignissimi uideren-tur, quibus danda atque seruanda deberent uel ista committi. Ac per hoc, si (ut superiora proximis duobus libris pertractata docuerunt) nullus deus ex illa turba uel quasi plebeiorum uel quasi pro-cerum deorum idoneus est regna mortalium mortalibus dare, quanto minus potest immortales ex mortalibus facere!</p>